Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

COMUNICADO ADM/BP 3/2019

DIVULGA A RELAÇÃO DE DISCIPLINAS
RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS PARA O
1º SEMESTRE LETIVO DE 2020, DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DO
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Coordenador do Curso de Administração,
Câmpus Bragança Paulista, da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições
baixa o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º  Ficam estabelecidas, no quadro em anexo, as disciplinas recomendadas como optativa

para o curso de Administração, a serem ofertadas na modalidade presencial e a distância em outros

cursos de graduação da USF no 1° semestre de 2020.

Art. 2°  Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 12 de novembro de 2019.

Luis Afonso Azzi
Coordenador do Curso de Administração

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Comunicado ADM/BP 3/2019

QUADRO DE DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS
PARA O 1° SEMESTRE/2020

MODALIDADE PRESENCIAL

DIA DA
SEMANA

DISCIPLINA
CURSO DE

ORIGEM
CARGA

HORÁRIA

Segunda-feira GR02902 – Inteligência de Mercados
Ciências

Contábeis
72 h

Segunda-feira
GR02236 – Tecnologia da Informação
Aplicada à Contabilidade

Ciências
Contábeis

72 h

Terça-feira GR02775 – Jogos de Empresas
Engenharia de

Produção
72h

Quarta-feira GR02393 – Gestão de Projetos
Engenharia de

Produção
72h

GR02902 – INTELIGÊNCIA DE MERCADOS | 72h

EMENTA: Conceitos básicos de mercado; leis de livre mercado - oferta e demanda; teoria de
produção; maximização de lucros; teoria do consumidor; tipos de estrutura de mercado;
determinação de preços; análise e estudos de caso.

OBJETIVO: Capacitar o discente a conhecer as principais características do mercado e suas formas
de atuação, abordando estratégias de como enfrentar os desafios internos e externos da empresa
voltado à sustentabilidade dos negócios e seu desenvolvimento.

GR02236 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO APLICADA À CONTABILIDADE | 72h

EMENTA: Visão geral dos Sistemas de Informações Contábeis. Documentação de Sistemas de
Informações; Controles Internos dos Sistemas de Informações Contábeis. Crimes de Computador e
ética. Auditoria de Sistemas de Sistemas Computadorizados.

OBJETIVO: Capacitar o aluno na avaliação da importância da tecnologia da informação no contexto
empresarial, que, agregados segundo uma sequência lógica, definirão a forma de um Sistema de
Informação com enfoque voltado à área contábil.

GR02775 – JOGOS DE EMPRESAS | 72h

EMENTA: Apresentação e Operacionalização da metodologia do jogo de empresas. Elaboração do
Planejamento. Simulações e Tomada de Decisões.

OBJETIVO: Propiciar ao aluno a vivência em processos simulados de planejamento e gestão
empresarial.

GR02393 – GESTÃO DE PROJETOS | 72h

EMENTA: Introdução ao Gerenciamento de Projetos (Conceitos Básicos, Histórico e Benefícios).
Fases e Ciclo de Vida de Projetos; Papel do Gerente de Projetos; O PMI (Project Management
Institute). Os Processos de Gestão de Projetos segundo o PMBOK. Ferramentas computacionais
de apoio ao projeto.

OBJETIVO: Entender a importância e a utilidade do gerenciamento de projetos e diferenciar suas
etapas. Conhecer, avaliar e utilizar os principais instrumentos para o gerenciamento de projetos em
qualquer tipo de organização.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

QUADRO DE DISCIPLINAS RECOMENDADAS COMO OPTATIVAS

PARA O 1° SEMESTRE/2020

MODALIDADE A DISTÂNCIA

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

ED00068 – Negócios Internacionais 72 h

ED00080 – Globalização e Desenvolvimento Sustentável 54 h

ED00090 – Logística Industrial e Gestão de Operações 72 h

ED00094 – Ética e Cidadania 72 h

ED00068 – NEGÓCIOS INTERNACIONAIS | 72h

EMENTA: Cenários do comércio internacional e seus aspectos institucionais, geopolítica, política
comercial, aspectos operacionais do comércio exterior, marketing global, logística internacional e
finanças internacionais.

OBJETIVO: Capacitar o aluno a compreender a importância dos negócios internacionais e o
mecanismo de funcionamento do comércio internacional, a partir da ótica econômica, política e
social.

ED00080 – GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL | 54h

EMENTA: Desenvolvimento sustentável: contextualização histórica e influências da globalização.
Inovações e soluções tecnológicas aplicadas ao meio ambiente. Políticas econômicas de carbono.
Planejamento estratégico e as dinâmicas para o desenvolvimento sustentável. Impactos da
globalização. Desastres naturais, humanos e mistos: descrição, prevenção e combate.

OBJETIVO: Possibilitar ao aluno a análise e compreensão das relações entre o ambiente natural, o
desenvolvimento tecnológico sustentável e as influências da globalização em nível local, regional e
global. Discutir a ocorrência de desastres naturais e humanos, suas causas e as formas de
prevenção, combate e mitigação de seus efeitos.

ED00090 – LOGÍSTICA INDUSTRIAL E GESTÃO DE OPERAÇÕES | 72h

EMENTA: Previsão de demanda. Planejamento agregado. Programação na produção empurrada.
MRP II. Sequenciamento de ordens. Kanban. Produção enxuta. Mapeamento de processos. Layout
dos processos produtivos. Programa mestre de produção. Teoria das restrições. Administração de
projetos e de processos.

OBJETIVO: Fornecer ao aluno os conceitos e ferramentas necessários para o planejamento,
programação e controle da produção de forma a conciliar a oferta da organização com a demanda
de mercado. Capacitar o aluno no desenvolvimento de layouts de diferentes tipos de processos de
transformação de bem e serviços, bem como na execução da programação da produção em
diferentes contextos empresariais.

ED00094 – ÉTICA E CIDADANIA | 72h

EMENTA: Origem ocidental da ética, da moral e da cidadania. Ontologia do cuidado. Trabalho e
Natureza. Pessoa Humana. Ética, moral e cidadania na sociedade contemporânea. Ética na
pesquisa científica. Ética da responsabilidade. Responsabilidade social.

OBJETIVO: Apresentar e produzir reflexões teórico-críticas sobre a ética, a moral e a cidadania,
sob o enfoque da filosofia ocidental, para possíveis construções de práticas sociais, culturais,
intersubjetivas de agir ético para enfrentamento dos desafios de nossa sociedade contemporânea.